A bis nuntiaverunt et nobis similiter nuntiant eam quæ ad patres vestros repromissio facta est, quoniam hanc Deus adimplevit filiis eorum, nobis resuscitans Jesum; sicut et in Psalmo scriptum est: « Filius meus es tu, ego hodie genui te⁸⁸. »

Quod autem suscitavit eum a mortuis minime reversurum in corruptionem, ita dixit: Quia dabo vobis sancta David fidelia. Ideoque alias dicit: « Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. » David enim in sua generatione, cum obscutus fuisset voluntati Dei, dormivit et appositus est ad patres suos, et vidit corruptionem; quem vero Deus suscitavit, non vidit corruptionem. Notum sit vobis, viri fratres, quia propter hoc vobis remissio peccatorum annuntiatur, et ab omnibus quibus non poteratis in lege Moysi justificari; in hoc, omnis qui credit, justificatur. Videte ergo ne superveniat vobis quod dictum est in prophetis: « Videte, contemptores, et admiramini et disperdimini; quia opus operor ego in diebus vestris, quod non credetur, si quis enarraverit vobis⁸⁹. » Isaias autem clamat super Israel. dicens: « Si fuerit numerus filiorum Israel ut arena maris, reliquæ salvabuntur; verbum enim abbreviatum faciet Dominus super terram⁹⁰, » ut a principio prævidit totius mundi Deus et eos qui in fidem ingrederentur, et eos qui infidelitate laborarent. Quod enim dicant paucos ex illis recepisse prædicationem, alios autem omnes ut ab errore fugere, ostenderunt a principio hæc prædicta. Non superant multitudine numeri nec adæquant arenam maris; non tamen omnes adipiscentur salutem, sed qui fide ornantur; abbreviatum enim verbum quod faciet Dominus fidem indicat; et qui in fidem ingrediuntur, hi sunt a propheta reliquæ vocati, et per fidem salvabuntur.

Nonne scitis quid in Elia dicit Scriptura? qui Deo contra Israel dicit: « Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua everterunt, et ego relictus sum solus, et quærunt animam meam a me. Sed quid dicit ei revelatio? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genu ante Baal⁹¹. » Ille, inquit, tempore multa millia erant in Israel, et omnes Israelitæ appellabantur. Sed totius mundi Deus septem millium Deum se esse dixit, cæteros autem omnes rejecit. Propheta tamen hoc ignorabat, et in se solo reliquias salvari pictatis existimabat. Minime igitur mirum et extraneum, si vos ipsi ignoratis, eos qui ex vobis in Salvatorem crediderunt, quos populum totius mundi Deus vocat. Ita ergo et in hoc tempore reliquæ per gratiæ electionem factæ sunt; gratia autem non ex operibus, cum quæ ex operibus non sit gratia⁹².

⁸⁸ Act. xiii, 17-53. ⁸⁹ ibid. 54-41. ⁹⁰ Isa. x, 22, 25; Rom. ix, 27, 28. ⁹¹ III Reg. xix, 10 et 18; Reg. xi, 2-4. ⁹² Rom. xi, 5, 6

Sicuti tunc ait ex innumeris millibus septem milia relicta esse solum ab impietate libera; ita et nunc plures sunt qui non crediderunt. quam qui gratia Dei fruuntur. Non enim justificavit eos vitæ secundum legem habita ratio, id enim indicat ex operibus legis; sed Dei gratia salvavit. Ideo gratia salus vocatur, cum ex Dei amore in homines procedit, ut scriptum est: « Veniet ex Sion qui eripiat et avertat impietatem a Jacob; et hoc a me illis testamentum, cum abstulero peccata eorum »⁹³. » Sin autem quæ secundum legem est vita largitur peccatorum eorum remissionem, propheticus sermo dixisset. Quod si puniat lex peccantes, semper autem violatores legis Judæi vocati sint, clarum est remissionem quæ per baptismum tribuitur a prophético sermone ostendi. Omnes enim credentes vocat Israel, sive ex gentibus sive ex Judæis, per fidei nobilitatem illi conjunctos. Quod ergo quærit hic qui secundum carnem est Israel, hoc non assecutus est; quare non assecutus? quod non ex fide quærit, sed ex operibus legis. Electio autem assecuta est per fidem, reliqui vero ex-cæcati sunt, id est derelicti sunt in infidelitate, sicut scriptum est: « Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, aures ut non audiant, usque ad hunc diem »⁹⁴. » Non enim Deus hos incredulos effecit, sed sustinuit, id est dimisit, spiritum compunctionis mentem obstinatum vocavit; ut enim qui cognitionem laudabilem habet non vertit se ad pejus, sic qui dedit se omnino malitiæ, non ad melius convertitur. Et alius propheta dicit: « Incrassatum est cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos compresserunt, et lumen videre noluerunt »⁹⁵. » David etiam dicit: « Fiat mensa eorum in laqueum et in captionem, et in scandalum et in retributionem illis. Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva »⁹⁶. »

λέγει: « Γενηθήτω ἡ τραπέζα αὐτῶν εἰς παγίδα, καὶ εἰς θήραν, καὶ εἰς σκάνδαλον, καὶ εἰς ἀναπόδομα αὐτῶν σκοτισθήτωσαν οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτῶν τοῦ μὴ βλέπειν, καὶ τὸν νῶτον αὐτῶν διὰ παντὸς σύγκαμψον. »

⁹³ Isa. lxx, 20; Rom. xi, 26, 27. ⁹⁴ Isa. vi, 9; Rom. xi, 8. ⁹⁵ Isa. vi, 10; Rom. xi, 8. ⁹⁶ Psal. lxxviii, 5, 24; Rom. xi, 9, 10.

Α γωνεν· ἡ δὲ χάρις οὐκέτι ἐξ ἔργων· ἐπεὶ καὶ ἡ ἐξ ἔργων, οὐκ ἔστι χάρις· καθάπερ τότε, φησὶν, ἀπὸ μυριάδων ἀπέλθον ἑπτακισχίλιοι κατελείφθησαν μόνοι τῆς ἀσθελας ἐλεύθεροι· οὕτω καὶ νῦν πλείους μὲν οἱ ἀπιστήσοντας ἢ οἱ τῆς θείας χάριτος ἀπολαύσαντες. Οὐ γὰρ ἡ κατὰ νόμον αὐτοῦ ἐδικαίωσε πολιτεία, (τοῦτο γὰρ λέγει τὸ, « ἐξ ἔργων νόμου »), ἀλλ' ἡ Θεοῦ διέσωσε χάρις· διὰ τοῦτο καὶ χάρις ἡ σωτηρία καλεῖται, ἐπειδὴ κατὰ θεῖαν φιλανθρωπίαν γεγένηται, καθὼς γέγραπται: « Ἦξει ἐκ Σιών ὁ βυόμενος, καὶ ἀποστρέψει ἀσθελας ἀπὸ Ἰακώβ· καὶ αὕτη αὐτοῖς ἡ παρ' ἐμοῦ διαθήκη, ὅταν ἀφέλωμαι τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν. » Εἰ ἡ κατὰ νόμον πολιτεία δωρεῖται τῶν ἀμαρτημάτων αὐτῶν τὴν ἄφεσιν αὐτῆν ἂν ὁ προφητικὸς προθέσπισε λόγος· εἰ δὲ κολάζει μὲν ὁ νόμος τοὺς ἀμαρτάνοντας, αἰεὶ δὲ παράνομοι ἐκλήθησαν οἱ Ἰουδαῖοι, εὐδελον ὡς τὴν διὰ τοῦ βαπτίσματος χορηγουμένην ἄφεσιν ὁ προφητικὸς λόγος δηλοῖ· πάντας δὲ Ἰσραὴλ καλεῖ τοὺς πιστεύοντας, εἴτε ἐξ ἐθνῶν εἴτε ἐξ Ἰουδαίων κατὰ τὴν τῆς πίστεως εὐγένειαν αὐτῶ συνηγμένους· τί οὖν ἐπιζητεῖ ὁ κατὰ σάρκα Ἰσραὴλ, τούτου οὐκ ἐπέτυχε. Διὰ τί οὐκ ἐπέτυχε; Διότι οὐκ ἐκ πίστεως ἐπιζητεῖ, ἀλλ' ἐξ ἔργων νόμου· ἡ δὲ ἐκλογὴ ἐπέτυχε διὰ τῆς πίστεως, οἱ δὲ λοιποὶ ἐπωρώθησαν, ἦγον κατελείφθησαν τῇ ἀπιστίᾳ, καθὼς γέγραπται: « Ἔδωκεν αὐτοῖς ὁ Θεὸς πνεῦμα κατανύξεως, ὀφθαλμοὺς τοῦ μὴ βλέπειν, καὶ ὠτα τοῦ μὴ ἀκούειν, ἕως τῆς σήμερον ἡμέρας· » οὐ γὰρ ὁ Θεὸς αὐτοῦς ἀπιστήσαι παρεκεύασεν, ἀλλ' ἐσυγχώρησεν, ἦγον παρεχόμενον πνεῦμα κατανύξεως τὴν ἀμετάβλητον ἐκάλεσε γνώμην· ὥσπερ ὁ τὴν ἐπαινουμένην ἔχων κατάγνωσιν τὴν ἐπὶ τὸ χειρὸν τροπὴν οὐκ εἰσδέχεται, οὕτως ὁ παντελῶς ἑαυτὸν ἐκδούς τῇ πονηρίᾳ, τὴν ἐπὶ τὸ κρεῖττον οὐκ αἰρεῖται μεταβολὴν. Καὶ ἄλλος προφήτης λέγει: « Ἐπυχύθη γὰρ ἡ καρδία τοῦ λαοῦ τούτου, καὶ τοῖς ὠσι βαρῶς ἤκουσαν, καὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς ἔκμισαν, καὶ τὸ φῶς ἰδεῖν οὐκ ἠθέλησαν. » Καὶ Δαβὶδ